
                         

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Progressivo 13207/20 

DETERMINAZIONE N. DPD/426      DEL  01/12/2020 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO: Monitoraggio PSR e Contabilità (compreso recupero crediti) 

 

 

OGGETTO: PSR Abruzzo 2014 2020 affidamento del servizio “ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE E 

PUBBLICITA’ DEL PSR ABRUZZO 2014/2020” per l’attuazione della Strategia di comunicazione -

Nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche relative alla 

procedura negoziata con Richiesta di Offerta nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione – MEPA. CUP C29H20000150009-  CIG 84948793EA 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTI:  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, è stato approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, e che con Decisione n. C(2020)566 del 

28/01/2020 è stata approvata la sesta modifica al programma 

 

- il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., in particolare l’art.77 che dispone la valutazione tecnico-

economica delle offerte da parte di una commissione giudicatrice; 

 

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

successivamente aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 



- le Linee Guida ANAC n. 5 recanti i “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, aggiornate 

al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 4 del 10 

gennaio 2018; 

- l’art. 1, comma 1, lett. c) della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del decreto-legge 18 

aprile 2019 n. 32 (cd. “sblocca cantieri”) che ha sospeso l’operatività dell’Albo fino al 31 dicembre 

2020; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. DPD/195 del 10/06/2020 pubblicata sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo, nella sezione Amministrazione Trasparente, con la quale si è proceduto alla pubblicazione 

dell’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse propedeutico all’avvio della procedura negoziata per 

l’ideazione, sviluppo e realizzazione “ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ DEL PSR 

ABRUZZO 2014/2020”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 s.m.i;,  

 

CONSIDERATO: 

- che, in esecuzione della citata determinazione n. DPD/195 del 10/06/2020, in seguito rettificata 

con DPD/232 del 24/06/2020 sono pervenute entro i termini previsti n.25 (venticinque) 

manifestazioni di interesse; 

- il RUP (Responsabile del Procedimento Unico), a conclusione della procedura di selezione e 

valutazione delle istanze ricevute, ha comunicato che su un totale di 25 (venticinque) manifestazioni 

d’interesse ricevute, 17 (diciassette) sono risultate le ditte in possesso di tutti i requisiti richiesti ed 

esplicitati nell’Avviso e pertanto ammissibili al sorteggio pubblico; 

- che in data 1 settembre 2020, in seduta pubblica si è provveduto all’estrazione con metodo casuale 

delle 5 società da invitare a formulare la propria offerta tecnico-economica (RDO) tramite MEPA; 

 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione n. DPD/195 del 10/06/2020, in seguito 

rettificata con DPD/232 del 24/06/2020 è stata pubblicata su MePA la relativa RDO n. 2687626, invitando 5 

società a formulare la propria offerta tecnico-economica e che in data 26 novembre 2020 alle ore 12:00 è 

scaduto il termine di presentazione delle offerte; 

 

PREMESSO che il criterio di aggiudicazione adottato è il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

  

 

VISTI: 

- l’art. 77 co. 1 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di 

appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una 

commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto; 

- l’art. 77 co. 3 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti, in caso di appalti di 

importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non presentano particolare 

complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di 

rotazione;  
- gli artt. 77, co. 12 e 216, co. 12 del d. lgs. 50/2016 i quali precisano che, fino all’adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione;  
 

- l’art. 77 co. 7 del d. lgs 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che la commissione giudicatrice deve essere 

composta da un numero dispari di componenti, qui stabilito in tre; 

 

 

 



CONSIDERATO CHE: 

- l’individuazione dei componenti della commissione deve avvenire nel rispetto del principio di 

rotazione; 

- il dirigente/funzionario selezionato quale commissario di gara non potrà ricoprire analogo incarico 

per un periodo di due anni dalla data relativa alla precedente nomina, a meno di casi particolari in cui 

siano richieste professionalità specifiche presenti in numero esiguo tra il personale del Dipartimento 

Agricoltura; 

- i componenti devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto da 

affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al medesimo; 

- i componenti non devono trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 77, co. 5 e 6 e 9, del d.lgs 

50/2016 e, a tal fine, in sede di prima riunione della commissione di gara devono rendere apposita 

dichiarazione recante l’indicazione dell’insussistenza delle suddette clausole; 

 

RITENUTO di nominare come componenti della commissione giudicatrice unità di personale interno alla 

Regione Abruzzo e /o Dipartimento Agricoltura tenuto conto che: a) il presidente è individuato tra il 

personale dirigente; b) i commissari, diversi dal presidente, sono individuati tra il personale Dirigente e tra 

quello appartenente alla categoria D; c) il segretario è individuato tra il personale appartenente alla categoria 

C. sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze possedute; 

 

RITENUTO PERTANTO di poter nominare quali componenti della predetta Commissione giudicatrice le 

persone di seguito indicate: 

 - il Dott. Carlo Maggitti, Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità, in qualità di 

Presidente;  

 - il Dott. Francesco Di Filippo, Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica, n qualità 

di componente; 

 - la Dott. ssa Rosaria Garzarella, Responsabile dell’Ufficio Programmazione PSR, Componente; 

- Maria Pia Marini, dipendente Cat. C, in qualità di segretario della Commissione; 

 

 

DATO ATTO inoltre i nominativi sopra indicati risultano in possesso della necessaria qualificazione ed 

esperienza come peraltro si evince dai curricula degli stessi, pubblicati nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” della Regione Abruzzo, per gli adempimenti di cui all’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, tranne quello del dott. Carlo Maggitti acquisito per le vie brevi in quanto in corso di pubblicazione; 

 

RILEVATO che la partecipazione ai lavori della commissione giudicatrice è a titolo gratuito e che, pertanto, 

il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Abruzzo;  

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

a) Di nominare quali membri della Commissione giudicatrice incaricata di svolgere tutte le verifiche 

necessarie alla valutazione delle offerte tecniche relative alla procedura in oggetto: 

-  il Dott. Carlo Maggitti, Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità, in qualità di 

Presidente;  

 - il Dott. Francesco Di Filippo, Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica, n qualità 

di componente; 

 - la Dott. ssa Rosaria Garzarella, Responsabile dell’Ufficio Programmazione PSR, Componente; 

- Maria Pia Marini, dipendente Cat. C, in qualità di segretario della Commissione; 

b) di stabilire che i componenti dichiarino di non devono trovarsi in una delle condizioni previste 

dall’art. 77, co. 5 e 6 e 9, del d.lgs 50/2016 in sede di prima riunione della commissione di gara, e 

dunque prima dell’avvio dei lavori, rendendo apposita dichiarazione ai sensi del DPR. 445/2000; 

 

 



 

c) di inviare il presente atto ai componenti della Commissione; 

 

d) di pubblicare il presente atto, ovvero i dati del presente procedimento, sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo, nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” in ottemperanza dell’art. 1, 

comma 32 della legge n. 190/2012: "Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" e ai sensi dell’art, 37 del DLGS 33/2013: 

obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici”. 

 
La Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Elena Sico        

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 

 

 

L’Estenditrice 

La Responsabile dell’Ufficio 

Monitoraggio PSR e Contabilità 

(compreso recupero crediti) 

  

     Gabriella Di Minco 

Firmato elettronicamente 

 

                                       

 

 

 

 


